
Cluj-Napoca, Rumunsko 
Klinická stáž IFMSA 
Jméno účastníka: Lucie Belfínová 
Termín: červenec 2017 
  
Příjezd 
Do Cluje se dá dostat několika způsoby. Zvolila jsem si kombinovanou cestu autobusem a potom vlakem přes 
Budapešť. Jela jsem autobusem Student Agency z Olomouce s jedním přestupem v Brně. V Budapešti jsem 
strávila 3 dny a poté jsem přímým vlakem pokračovala do Cluje. Cesta vlakem trvala 9 h. Časový posun, je plus 
jedna hodina oproti České republice. Na nádraží na mě čekala moje kontaktní osoba, která mě vzala na koleje. 
 
Ubytování 
Všichni studenti z výměny bydleli na kolejích ve stejné budově. Pokoje byly vždy po 2, měly vlastní koupelnu se 
záchodem, balkon a vlastní kuchyň. Ubytování nebylo špatné, jen mělo dvě menší nevýhody. Zaprvé v kuchyni 
nebylo žádné nádobí a nikdo nám to neřekl dopředu. Můžete si dovézt vlastní nebo jsme později objevili malý 
obchod s domácími potřebami, kde jsme sehnali poměrně levně vše potřebné. Druhá nevýhoda byla, že na 
kolejích na pokoji nebyla wifi, ale dá se použít kabel. Je lepší si ho přivézt. Moje kontaktní osoba mi ho sehnala 
asi za 5 RON (přibližně 30 Kč), obyčejný, ale posloužil dobře. Jinak povlečení bylo čisté. Ubytování bych 
hodnotila kladně. 
 
Stáž 
Vybrala jsem si gynekologii a porodnictví. Klinika byla asi 35 min pěšky od kolejí. Cesta vedla přes centrum a 
nebyla složitá. První den nám ji dobrovolníci ukázali a představili nás doktorům v nemocnici. Na starost nás měl 
pan profesor Mihu, který byl šéfem kliniky. Během výměny se nám příliš nevěnoval, ale starali se o nás rezidenti 
nebo ostatní doktoři, kteří až na výjimky uměli dobře anglicky a byli k nám vstřícní. Mohli jsme jít na operační 
sál, kde většinou probíhaly plánované císařské řezy, hysterektomie, cystektomie a další zákroky. Dívali jsme se a 
někdy nás nechali i asistovat, držet háky nebo něco zašít. Dále jsme se mohli dívat na přirozené porody nebo 
jsme mohli jít na ambulanci a dívat se na vyšetření ultrazvukem.  
Do nemocnice jsme chodili od pondělí do čtvrtka, v pátek už jsme odjížděli na výlety. Chodili jsme většinou na 
půl 9, ale nikdo to přesně nehlídal. 
 
Jídlo 
Na stáži jsme měli jedno teplé jídlo za den (ale ne o víkendech). Chodili jsme do Connection food. Jídlo nebylo 
špatné, ale byla to spíš forma fast foodu. Součástí jídla byla vždy polévka, hlavní chod a salát. Pití se dalo 
přikoupit. Jídlo nebylo špatné, ale ke konci stáže už nikdo na smažené neměl moc chuť. 
Na večeře jsme někdy chodili do restaurace. Ceny se pohybovaly různě, ale většinou mezi 18-25 RON. Nebo 
jsme si nakupovali a vařili sami. Poblíž kolejí byli dva menší nonstop supermarkety a větší byl asi 10 min pěšky, 
kde se dalo sehnat všechno. 
 
Město 
Cluj-Napoca je studentské město. Město bylo čisté, má hezké centrum. Pořád se v něm něco dělo. V Cluji jsem 
byla v červenci a za tu dobu tam byl Food festival, menší koncerty a na konci měsíce Untold festival. Je to jedno 
z nejbezpečnějších měst v Rumunsku. Co se týká dopravy, je nejlepší používat taxíky, které nejsou tak drahé a 
dojedou kamkoliv. Ve městě jezdí i autobusy, ale ty nejezdí všude. Jedna jízda autobusem vyšla na 2 RON (asi 
12 korun). Nejvíce jsme ale stejně chodili pěšky. 
 
Společenský program 
V Cluji nás bylo 27 zahraničních studentů. Místní dobrovolníci byli velice aktivní a připravili pro nás program. 
Každý den se něco dělo. Vzali nás do města, ukázali nám centrum, botanické zahrady, mohli jsme jít do parku, 
na bazén. Program byl bohatý i večer, každý den jsme šli někam posedět do hospody nebo do restaurace, kdo 
chtěl, pokračoval ještě do klubu. Některé večery jsme byly v čajovně, na karaoke nebo na hospodském kvízu. 
Opravdu jsme se nenudili. Dále pro nás připravili 4 workshopy – kurz šití, ultrazvuk břicha, endoskopii a první 
pomoc. Vše jsme si mohli vyzkoušet na simulátorech. 
 
Cestování 
Jezdili jsme na výlety. První dva byly mezinárodní a sjeli se na ně studenti i z jiných rumunských měst. Jeden byl 
v Brašově a druhý v Sibiu. Vše zorganizovali studenti a informace o výletech zveřejnili na facebooku ještě před 



odjezdem a stačilo se jen přihlásit, že chcete jet. Třetí výlet byl menší a zorganizovali ho studenti v průběhu 
výměny. Jelo se do regionu Maramures. Na výletech jsme jezdili autobusem, vždy poměrně dlouho, protože 
cesty jsou klikaté, ale rozhodně to stálo za to. Viděli jsme spoustu zajímavých míst. Navštívili jsme i další města 
jako je Sighisoara, Alba Iulia, Sinaia, Baia Mare, Sighetu Marmatiei a další. Viděli jsme i Peleste castle, Bran 
castle, Rasnov citadelle. Nejlepší byl výlet k Balea lake. Výlety se platily dopředu, většinou 250-300 RON 
(zahrnovaly dopravu, ubytování a některé vstupy) jídlo jsme si platili sami. 
 
Certifikát, dokumenty 
Dostali jsme ho bez potíží během posledního týdne stáže. 
 
Celkové zhodnocení 
Celkově bych stáž hodnotila velice pozitivně a Cluj-Napoca v Rumunsku byla jednoznačně skvělá volba. Studenti 

se o nás starali velice dobře, poradili nám, připravili pro nás program. Procestovali jsme plno zajímavých míst, 

získali jsme nové kamarády z celého světa a i v nemocnici to byla zajímavá zkušenost  


